Estado do Pará
tq,r 	C

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Eis._jqp,3

Coordenadoria de Licitações e Contratos 	 OC-1
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 20150253

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIJAPEBAS/ FUNDO
MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL, inscrito(a) no CNPJ sob o n°21.270.167/0001-42,
com sede na MORRO DOS VENTOS S/N, representado por MAQUIVALDA AGUIAR BARROS, na
qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e CONSTRUTORA F & F
LTDA EPP, inscrito(a) no CNPJ 06.261.152/0001-24, com sede na ORT FOLHA 20 QUADRA 16,LOTE 03-13,
NOVA MARABÁ, Marabá-PA, CEP 68505-390, representada por FRANCISMARIO RIBEIRO PEREIRA, já
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas
seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente termo aditivo objetiva a alterações no contrato, conforme se estabelece a seguir:

1.1.1 - Supressão dos itens nos quantitativos relacionados a abaixo no valor de R$ 67,40 (sessenta e
sete reais e quarenta centavos), nos termos do art. 65, inciso 1, alínea 'a' e 'b' e inciso II alínea 'b', da Lei
Federal n° 8,666/93:

17W DESCRIÇAOI!SPECIFICAÇÕES 	 UMIDADE 	QUANTIDADE 	VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

112533 COBERTURA Plngadels* plástica pli.N ,a mbrocum.Mo UNIDADE 	 n. 	 337,00 	 0,200 	 87,40
tnaIete 49u kas,alAo.

1. 1.2 - Acréscimos nos quantitativos dos itens relacionados a baixo no valor de R$ 5.245,24 (cinco mil,
duzentos e quarenta e cinco reais e vinte e quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso 1, alínea 'a' e

e inciso II alínea 'b', da Lei Federal n° 8.666193:

ITEM DESCRIÇAOIEIPECIFICAÇÔEB 	 UNIDADE

112551 APARELHOS SANITáRIOS Bancada da granIto preto djiica 	 UNIDADE
polido para pIa d. casInha.
APARELHOS SANITAIIIOS Sancada de granito preia polIdo pn pIa da
cozInha 1,50 x 0,60a, - on,ac 'se, o Inatsaçao. Ai 12a013p

QUAJITIDADE 	VALOR UNITÁRIO 	VALOR TOTAL

14,00 	 374,610 	 3.245,24

1.1.3 - Alteração contratual através de acréscimos de novos itens/serviços, descritos e quantificados
abaixo que totalizam o valor de R$ 9.210,96 (nove mil, duzentos e dez reais e noventa e seis centavos),
nos termos do art. 65, inciso 1 alínea 'a' e 'b' e inciso II alínea 'b', da Lei Federal n° 8,666/93:

[TEM

UMOADE 	QUANTIDADE 	VALOR UMTARIO 	VALOR TOTAL

112535 COSERT11RA Pingadeira m.IáIIca 	 395,00 	 23,25 	 9.210,96

1.2 - Com as supressões e acréscimos nos quantitativos dos itens que já faziam parte do contrato, e com os
acréscimos de novos itens, conforme se caracterizou anteriormente, passa o Contrato a configurar-se com o novo
valor de R$ 1.653.224,38 (um milhão, seiscentos e cinquenta e três mil, duzentos e vinte e quatro reais e trinta e
oito centavos), valor que difere do valor do contrato após 1° TAC R$ 14.456,20 (quatorze mil, quatrocentos e
cinquenta e seis reais e vinte centavos). As alterações encontram-se de acordo com o § 1° do art. 65 da Lei
Federal 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 - A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício
2016 Classificação Institucional: 2601 - Fundo Municipal de Habitação Interesse Social Classificação
Funcional: 16.482.1204.2.146 — Programas Habitacionais Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 — Obras e
Instalações Sub-Elementos: 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações Valor de Acréscimo: R$ 14.456,20V
de Supressão: R$ 67,40.

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEHÀS—PA— CEP 6S.515-000

Estado do Pará

Ç5
0 GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 Fls, iq2a
Coordenadoria de Licitações e Contratos

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1 - O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

Testemunhas:

PARAUAPEB - PA 24 de Fevereiro de 2016

FUNDO MUN 	I-IABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
NPJ(MF) 21.270.16710001-42

 ÇQN1WTANTE
r

CO 	1tÀF&FLTDAEPP
CNPJ 06.261.152/0001-24

CONTRATADO(A)

2.

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

4,-

		2016-03-02T16:13:06-0300
	CONSTRUTORA F E F LTDA ME:06261152000124

		2016-05-18T10:09:47-0300